(71.16) Qu'un esprit élevé, sans délai... se soumette

Aux omniscientes lois, divines donc parfaites :  
Ou bien vers un meilleur, plus splendide destin  
Vers une providence elle ira [au lointain], 9950  
Sinon, à tout le moins, elle sera immune,  
Épargnée de méfaits, aura bonne fortune,  
En s'agrégeant au tout, naturelle unité.

Le parangon Caton – vie, mort précipitée –  
Noble, identique en soi en toutes circonstances 9955

Invite à réfléchir de par son excellence.

Et Socrate disait que vérité, vertu  
Coïncident.

Les deux sont parfaites [vois-tu !], 9958

[16] *Magnus animus deo pareat et quidquid lex universi iubet sine cunctatione patiat: aut in meliorem emittitur vitam lucidius tranquilliusque inter divina mansurus aut certe sine ullo futuris incommodo, si naturae remiscebitur et revertetur in totum. Non est ergo M. Catonis maius bonum honesta vita quam mors honesta, quoniam non intenditur virtus. Idem esse dicebat Socrates veritatem et virtutem. Quomodo illa non crescit, sic ne virtus quidem: habet numeros suos, plena est.*

\*\*\*

(71.17) Point n'est alors **besoin** d'être pris de stupeur  
Au constat que les **biens** sont d'égale splendeur, 9960  
Ou qu'ici, là, il **faill**e les prendre à propos,  
Sinon quand le hasard nous les porte 'a tempo'.

Conviens-tu d'un **écart** entre biens ? les supplices  
Alors te paraî**tront** mineurs, puis maléfices,  
Et tu croiras **Socrate**, en prison... malheureux, 9965  
Pareil pour M. **Caton** rouvrant, si valeureux,  
Ses blessures d'un **geste** épique pour l'Histoire,  
Encore plus maudit, **Régulus**... le notoire  
Opiniâtre **fidèle** à son engagement,  
Qui paya de sa **vie** son noble dévouement. 9970

Personne, ni **pourtant** l'homme le moins viril  
Onc, n'osa le **prôner** ! nul n'admet **pué**ril  
En ce cas... du bonheur, mais un revers... non plus. 9973

[17] Non est itaque quod mireris paria esse bona, et quae ex proposito sumenda sunt et quae si ita res tulit. Nam si hanc inaequalitatem receperis ut fortiter torqueri in minoribus bonis numeres, numerabis etiam in malis, et infelicem Socraten dices in carcere, infelicem Catonem vulnera sua animosius quam fecerat retractantem, calamitosissimum omnium Regulum fidei poenas etiam hostibus servatae pendentem. Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est; negant enim illum esse beatum, sed tamen negant miserum.

(71.18) Des Académiciens, feu sages, résolus  
Nous savons qu'ils **admettent** que dans la douleur 9975  
On peut être **réjoui**, un peu, à contre-cœur,  
Imparfaitement donc ; la thèse est erronée :  
Si l'on n'est pas heureux, on n'est pas fortuné  
De sorte à **posséder** le bien transcendantal.

Aux cimes des valeurs, ce bien fondamental 9980  
Englobe la **vertu** que les tribulations  
Ne peuvent **perturber** dans son irradiation,  
Pareil... si le corps meurt, lorsqu'il est mis en pièces :  
En nulle **circonstance** la vertu ne baisse.

À l'éthérée vertu, je m'en **rapporte** ici... 9985  
Qu'éveillent les **malheurs** en nos jours obscurcis (\*). 9986

[18] Academici veteres beatum quidem esse etiam inter hos cruciatus fatentur, sed non ad perfectum nec ad plenum, quod nullo modo potest recipi: nisi beatus est, in summo bono non est. Quod summum bonum est supra se gradum non habet, si modo illi virtus inest, si illam adversa non minuunt, si manet etiam comminuto corpore incolumis: manet autem. Virtutem enim intellego animosam et excelsam, quam incitat quidquid infestat.

(71.19) La vertu en nous **place**, instruit cette bravoure :  
Aux jeunes **généreux** plus souvent elle accourt,  
Ils aiment dans l'action... la grandeur, la beauté,  
Bousculent leur destin ; la sagesse à portée 9990  
Sait nous convaincre **tôt** que tout bien est unique  
Et qu'il est la vertu [*de sapience stoïque*] ;  
Elle est **inextensible** ; on n'y met pas de frein  
Comme on ne plie la **règle** [*en fer ou en airain*]

(\*) La construction du vers 9985, plus encore celle du distique choquant en prose ; en poésie on se permet quelques facéties (*licences poétiques*), surtout que ce type d'inversion rappelle la symétrie de certaines constructions latines déroutantes pour le néophyte ;

Servant à contrôler que la ligne est bien droite. 9995

Émender la mesure est tâche maladroite  
Où la ligne avilie... est courbe et torturée. 9997

[19] *Hunc animum, quem saepe induunt generosae indolis iuvenes quos alicuius honestae rei pulchritudo percussit, ut omnia fortuita contemnunt, profecto sapientia [non] infundet et tradet; persuadebit unum bonum esse quod honestum, hoc nec remitti nec intendi posse, non magis quam regulam qua rectum probari solet flectes. Quidquid ex illa mutaveris iniuria est recti.*

(71.20) La vertu elle aussi, nous fait considérer  
Que c'est à l'avenant : elle est la rectitude  
Et n'admet de torsion ; plus rigide ou plus rude 10000  
Elle se fait parfois, mais sans jamais enfler.

Tout est pensé par elle [on est époustoufflé  
Par elle et] aucun juge oncques ne la contrôle.

Et, suprême en droiture dictée par son rôle,  
Elle est égale à soi ; plus droit est effort vain ; 10005  
Tout ce qui en dérive est comme elle... divin,  
Ne peut être plus droit ; tout doit lui correspondre  
Et ce qui en émane... en elle vient se fondre. 10008

[20] *Idem ergo de virtute dicemus: et haec recta est, flexuram non recipit; [rigidari quidem amplius intendi potest]. Haec de omnibus rebus iudicat, de hac nulla. Si rector ipsa non potest fieri, ne quae ab illa quidem fiunt alia aliis rectiora sunt; huic enim necesse est respondeant; ita paria sunt.*

\*\*\*

(71.21) « Alors être au banquet ou être torturé  
Serait-ce donc pareil ? ».

Surpris ? sois effaré ! 10010  
Festoyer est un mal, or si l'on doit subir  
Un tourment... c'est le bien, si là tu dois rougir  
À t'y comporter tel à en être / honteux,  
Quand, ici, tu es noble... au chevalet douteux.  
Non l'éventualité, bel et bien l'attitude 10015  
– Honnête ou reprochable au seuil des turpitudes –  
Aunée à la vertu... bonifie ou corrompt  
Les actes des humains qui subissent l'affront  
Du sort ; où qu'elle soit, tout devient en valeur,  
En mesure... parfait, égal, de même ampleur. 10020

[21] *'Quid ergo?' inquis 'iacere in convivio et torqueri paria sunt?' Hoc mirum videtur tibi? illud licet magis admireris: iacere in convivio malum est, iacere in eculeo bonum est, si illud turpiter, hoc honeste fit. Bona ista aut mala non efficit materia sed virtus; haec ubicumque apparuit, omnia eiusdem mensurae ac pretii sunt.*

(71.22) À ce point celui qui juge l'esprit d'autrui  
Conformément au sien, voudrait que soient détruits,  
Retranchés mes deux yeux, parce que je déclare  
« Y a-t-il bonne foi, il n'est aucun écart  
Où sont... triomphateur et prisonnier devant 10025  
Dont l'âme est indomptée. ».

C'est qu'un tel faux-savant

Pronostique impossible une manière d'être  
Étrangère à la sienne, qu'onc... il ne pénètre :  
il exprime un credo – traitant de la vertu –  
Mais se médiocrité... au rebours l'habitude. 10030

[22] *In oculos nunc mihi manus intentat ille qui omnium animum aestimat ex suo, quod dicam paria bona esse honeste iudicantis <et honeste periclitantis,> quod dicam paria bona esse eius qui triumphat et eius qui ante currum vehitur invictus animo. Non putant enim fieri quidquid facere non possunt; ex infirmitate sua ferunt de virtute sententiam.*

(71.23) Pourquoi t'étonnes-tu que puisse être agréable,  
Enviante une posture en soi fort déplorable :  
Être blessé, roussi, tué sinon bûlé ?

Pour qui aime son luxe, la frugalité  
Se transmue châtement, comme l'est pour le pigre (14.12.89) 10035  
Un travail tôt perçu comme affres qu'il dénigre,  
Et l'indolent s'émeut pour le gars vif, ardent  
Si actif, car pour lui bosser est imprudent :  
Pareillement ressort : inopportune, odieuse  
Est toute action jugée nouvelle, périlleuse, 10040  
Outre notre constance ; être privé de vin  
Se traduit en supplice pour bien des gens vains ;  
Pour beaucoup s'éveiller, partir avant l'aurore...  
Aussi n'est que brimade : un effort ? ils abhorrent !  
En soi, c'est fifrelin : nous sommes devenus 10045  
Des fragiles, sans nerfs ; un rien nous exténue. 10046